Contra illorum ſententiam oppo
nunt quidam.

Ad quod quidam

oponūt dicētes. Si mox nati nō haberet
pfectiōe ſenſus z intelligētē: ignoratiā in
eis eſſet: ignoratiā autē pcti eſt pena. Sed q̄
hoc dicūt nō ſatis diligēter pſiderat: quia
nō ois qui aliquid nescit vel minus pfecte
aliquid ſcit: ſtatiū ignorantia habere ſiue
in ignorantia eſſe dicēdus eſt: qz ignoratiā
nō dicif nī ſc̄ id qđ ſciri z nō ignorari
debet nescit. Lalizq̄ ignorantia pena pec
cati eſt cū mens vicio obſcurat: ne cogni
ſcere valeat ea que ſciri deberet.

Be hois translatione in meliorez
ſtatū z de duobus bonis altero h̄
dato altero pmissō.

Talis erat homis

Responsio

*ignorā q̄ ſc̄idit vicioz obſcurat
pena p̄m ſc̄ alius vicio*

Quō ignoratiā dicit eſſe in
aliquo.

Institutio ante peccatum finis corporis conditionem. De hoc autem statu transferendus erat cum uniuersa posteritate sua ad meliorē digniorem q̄ statuz: ubi celesti et eterno bono in celis sibi parato frueretur. Sic enim ex duplice natura compactus est homo ita illi duo bona conditorum a principio praerauit: unum temporale: alterum eternū: unū visibile: alterū inuisibile: unū carni: alterum spiritui. Et quod p̄mum est quod est animale deinde quod ē spirituale: temporale ac visibile bonū p̄l' dedit. Inuisibile autē eternū p̄misit. et meritis querendum p̄posuit.

Qrōnē natu-
ralē et p̄ceptu-
z dedit de⁹ hōi
ad seruādū bo-
nū q̄ accepat
et p̄merēdū
quod p̄missu-
erat.

Ad illius autē custodiā q̄ dederat: et ad illud p̄merendum q̄ p̄misserat: naturali ratione in creatione anime hominis indite qua poterat inter bonū et malū discernere p̄ceptū addidit obediētē: p̄ cuius obseruantia datū non p̄deret et p̄missum obtinebat: ut p̄ meritum veniret ad premiū.

Ista est distinctione. xx. hui⁹ secūdiū ibi. In qua magister postq̄ egit de conseruatione humane nature p̄ nūrūmentū sumptionē: agit de cōseruatione eiusdem p̄ naturalem generationem. Et tria facit. Primo em̄ inquirit an homines in statu in nocentie ante peccatum genuissent. Secundo quales proles p̄cessent. Tertio qualiter ad statum meliorē p̄transiissent. Primum vñq̄ ibi. Si vero queritur. Secundum vñq̄ ibi. Talis erat hominis institutio. Tertium vñq̄ ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia m̄ḡri stat in trib⁹ p̄posito nūbus quarū prima est hec. Si prius parētes nō peccasset generationis officio sine puritate et libidine in paradiso expleto sine morte cū omnibus suis simul vel successiue ad meliorē statum translati fuissent. Hanc m̄gr̄ inlinuans querit: qualiter p̄mi parētes filios p̄cessent si non peccasset. Et risidens dicit quodsi opinatis fuisse et p̄ concubitum non genuis sent: eo q̄ concubitus sine corruptione non est: que corruptione ante peccatum esse non potuit in homine. Sed magister dicit q̄ finis veritatem concubitus ibi fuisse iheros imaculatus: et nuptie honorabiles: et cōmūrio sine concupiscentia: et vñm membrorum genitalium sine corruptione: imo membra genitalia fuisse homini ad vñm fini voluntatem: sicut homo vitatur alijs mēbris Postea magister mouet duas questio-nes. Prima est: quare non fuit generatio in paradise facta. Et responderet q̄ hoc fuit: vel q̄ nondū de⁹ preceperat q̄ generarent: vel quia statim post mulieris formatione peccati et electio de paradise fuit se- cuta. Secunda questione est. Qualiter gentes post generationem ad pfectam immortalitatem et beatitudinem transiissent. Responderet q̄ hic est dubium. Nam scriptura nūbi de hoc ponit: sed tamen fieri potuissit ut p̄acta generatione statim parētes anteq̄ filii fuisse ad beatitudinem trāstati. Uel sic q̄ parentes et filii simul virissent: et postea cōpicio numero electorū simul ad beatitudinem fuisse transiuncti. Se cūda p̄positio est hec. Primi parētes si in statu p̄tissent in nocentie filios nō solū in statu p̄uulos: ac p̄fecto vñm membrorum destitutos et alzdos genuissent donec corpe et intellectu ad pfectuz p̄fessent. Hac magister p̄bans mouet et determinat circa hoc duas questio-nes. Prima ē. Quales filios genuissent in

statu inoccētie. s. an filios magnos finis corpus ac membra suorum vñm habentes sicut primi parētes creati fuerunt membrorum suorum cōpotes loquentes et opantes seniorum hominū opationes. Ad q̄ respondēs dicit q̄ oportebat nasci paruulos ppter maternorum viscerum artitudinem. Sed quia beatus Aug⁹ hanc questionē mouens et nibil determinans dicit antiquos fuisse opinatos q̄ filii nascentes eque membrorum vñm et loquelle vñm habuissent. sicut apparet in quibusdam animalibus q̄ stant īmediate post nativitatem et matres sequuntur. Alijs autem placet: q̄ tunc sicut modo in statu corrigit et loquela et in alijs huiusmodi p̄ temporis momenta p̄fecissent: quia sicut ex cōditione nature in illo statu si ne culpa indigebant cibū: sic etiam ex conditione nature in illo statu sine culpa de p̄uulis in magnos profecissent. Secunda questione est vtrū in alijs que cōcernunt animam scilicet in sensu et intellectu p̄fecissent finis concernentem ipsum corpus. Et respondēs dicit sustinendo ipsam primam opinionem supradictam: scilicet q̄ p̄fecissent finis corpus: potest etiam sustineri secunda. s. q̄ p̄fecissent finis anima et in his que ad animam priment ad augmentum accepissent: attamē ignorantia scientie tunc in paruulis non fuisse penala sicut modo in hominibus: sed tantum naturalis: eo q̄ non fuisse respectu eorum que scire teneretur: q̄ alijs solum dicitur pena. Tertia propositione est hec. Talis conditionis erat hominis institutio ante peccatum et obseruando diuinum p̄ceptum fuisse cū tota sua posteritate transiatus ultimata ad meliorē statu vñi meliori bono: scilicet eterno frueretur. Hanc propositionem magister sententialiter ponit subdit rationē quare homo de illo bono temporali ad eternū traferretur: quia sicut ex duplice natura bō cōstabat: ita duplex bonū de⁹ ei pauerat. Primum bonū fin apostoli est tempore et visibile: quod scilicet preparavit carni in padis. Aliud bonū est spūiale eternū et inuisibile. s. beatitudo eterna: ad q̄ mediāte obediētia et merito ferendus fuit. Et tñ in speali.

De inuidia diaboli qua ad hominē temptandum accessit. a

Idēs igitur

DIXI.

v
diabolus hominem p̄ obedientie hūilitatem posse ascēdere vnde ipse per subpīam corruerat inuidit ei: et qui prius p̄ subpīam dia/bolus fuerat. id est. deorsum lapillus: zelo inuidie factus est sathan. i. aduersarius. Unū et mulierē tēptauit in qua minus q̄i viro rationē vigere nouit. Eius em̄ malicia ad tēptādū extute timida hūanā naturā in ea p̄tēbi debilior videbā aggressa ē. Ut si forte illuc aliquaten⁹ p̄ualeret: postmodū fiduciā ad alteram q̄ robustior fuit: pulsandam vel poti⁹ subuei tendaz accederet. Primum q̄ solitaria feminā explorauit: vt i ea primū oēm sue tēptatiōis vim expīret. Quare in aliena forma venit. b

Bed q̄ illi per dio-
lentiā nocere nō poterat: ad fraudem se cō-
uertit: p̄ do: o hominē supplantaret: quem

Quare ad se
minā prius ve-
nit.

Tēptatiō

xtute supare nequiret. Ne autē frāus illi⁹
numis manifestare⁹ in sua specie non venit
ne apte cognoscere⁹ et ita repellere⁹. Itēz
ne numis occulta foget frāus ei⁹ que caueri
nō posset: et hō simul videre⁹ inuiriāz pati
si taliter circūuenī p̄mitteret euz de⁹ vt p̄
cauere nō posset: in aliena quidē forma ve
nire p̄missus ē diabolus: si in tali in qua ei⁹
malicia facile posset dephendi. Ut ḡ in p̄
pria forma nō veniret: voluntate sua p̄pa fa
ctū est. Ut autē in forma sue malicie cōgruē
si veniret: diuinis⁹ factuz ē. Venit ḡ ad ho
minē in serpente: q̄ forte si p̄mitteret in co
lumbe specie venire maluisset. Sz non erat
dignū vt sp̄lus malign⁹ illā formā hōi odio
sam faceret: in q̄ sp̄üssanc⁹ apparitur⁹ erat.

Quare nō n̄t
si in forma ser
pētis accessit.

Quare dico⁹ et
serpēs callidi
or cunctis ani
mantibus.

Nō ḡ nisi p̄ serpente tēptare p̄missus fu
it diabolus: vt p̄ illud qđ foris erat astutia
tēptantis aiauertere femina quiret. Dia
bolus enī p̄ serpente tēptabat i quo loque
bat. Ideoq̄ serpēs dicit⁹ est esse callidi
or cūctis aiantib⁹ terre. Quia vt ait Aug⁹
Mali angeli lic⁹ supbia deiecti: natura m̄
sunt excellētores oībus bestiis ppter emi
nentiā rōnis: q̄uis serpens nō rōnali aia:
sed spiritu diabolico possit sapiētissim⁹ di
ci. Non est ḡ mirū si diabolus sp̄ suo im
plens serpente sicut yates iplebat: sapiētis
simū reddiderat oīm bestiarū: quē m̄ ad tē
ptandū nō elegit diabolus: sed p̄ qđ anial
p̄missus fuit tēptauit. Vñ Aug⁹ sup Geū
Nō est putandū q̄ diabolus serpente per
quē tēptare elegerit: sed cū deciperē cupe
ret nō potuit: nīst p̄ qđ aial posse p̄missus
est. Nocendi enī voluntas inest cuiq; a se:
sed p̄t̄s a deo. Sic autē loquebas dia
bolus p̄ serpente ignorantē: sicut p̄ energumi
nos vel p̄ phanaticos loquit⁹. Serpētē. n.
velut organo est v̄sus mouens naturā ei⁹
ad exprimendū sonos verboz ⁊ signa qui
bus suā monstraret voluntate. Serpēs ḡ
nec verba itelligebat: nec rōnalis est fac⁹:
callidissim⁹ m̄ est dictus ppter astutia dia
boli. Locut⁹ est autē sicut asina balaam: s
hoc diabolicū: illud angelicū fuit. boni. n.
⁊ mali angeli similiter opant⁹. Hic queris⁹
let quare mulier nō horruit serpētē. Quia
cū nouerit creatū esse: ip̄m etiam officiū lo
quendi a deo accepisse putauit.

De modo temptationis.

Temptatio autē
hoc mō facta ē. Stans corā femina hostis
supbus: nō audet in v̄ba p̄suasionis exire

metuēs dephendi: sed sub interrogatione
eā aggredī: vt ex mīsione colligeret q̄liter
in malicia pcedere posset. Cur inquit p̄ce
pit yobis deus: vt nō comedere⁹ deligno
padisi: Lui r̄ndit mulier. De fructu ligno
ruz que sunt in paradiso vescimur. Befru
ctu x̄o ligni qđ est in medio padisi p̄cepit
nobis deus ne comederem⁹ ⁊ ne tāgerem⁹
ne forte moriamur. In q̄ verbo dedit locū
tēptandi cui⁹ dixit: ne forte moriamur: vñ
mox diabolus dixit ad mulierē Nequaq̄
moriem ini⁹: scit enī deus q̄ in qđcūq; die co
mederitis ex eo: apien⁹ oculi v̄r̄: et eritis
sicut dij scientes bonū ⁊ malū. Attende or
dinem ac p̄gressum hūane p̄ditionis. M̄di
mo de⁹ dixerat: quacūq; die comederis ex
eo morte moriemini. Deinde mulier dixit:
ne forte moriamur: nouissime serpēs dixit:
nequaq̄ moriemini. De⁹ affirmauit. muli
er quasi ambigēdo illud dixit: diabol⁹ ne
gauit. Que ḡ dubitauit ab affirmāte receſ
tit: ⁊ neganti apropinquauit.

De versutia diaboli q̄ vt facili⁹ p
suaderet malū remouit: ⁊ bonum
in pollūcito duplicauit.

Qui ad suam p̄suua

sionē plenū sufficiendā. i. vt malū qđ itē
debat libē p̄suaderet ⁊ malū qđ mulier ti
muit negādo remouit: ⁊ reprobationē ad
didit: ⁊ vt ei⁹ p̄suasio citius recipere⁹ pro
missionē duplicauit. Una nempe comesti
onē suadens: duo in p̄mio p̄posuit: simili
tudinē dei: scientiāq; boni ⁊ mali spondēs
Ubi tribus modis homē tēptauit. s. gula
in p̄suacione cibi cū dixit. In quocūq; die
comederitis. Inani gloria in p̄missionē dei
tatis cum dixit. Eritis sicut dij. Auaricia
in p̄missione scientie: scientes bonū ⁊ malū.
Gula ē immoderata cibi aviditas. Uana
gloria amor p̄prie excellētie. Auaricia im
moderata habendi cupiditas: que nō ē m̄
pecunie: sed etiam altitudinis ⁊ scientie cū
supra modū sublimitas ambif.

De duplicitē tēptatiōis specie.

Porro sciendū est
duas esse spēs tēptationis: interiorē se⁹ et
exteriorē. Exterior tēptatio est qđ nobis
extrinsecus malū visibiliter suggerit x̄o
vel signo aliquo vt ille cui fit ad consensu⁹
peccati declinet: ⁊ talis tēptatio tātu⁹ fit
ab aduersarie. Interior vero tēptatio est.
qđ inuisibiliter malū nobis intrinsecus sug
gerit.

Herba spētis

Addit serpēs
nact⁹ fiducias
ex x̄bis mulie
ris p̄missionē
falsam.

Q̄ hō tribus
modis tēptat⁹
est. Gula: Va
na gloria: Aua
ricia.

Que sit exteri
or tēptatio ⁊ a
quo fiat

Que sit tēpta
tio interior ⁊ a
quo fiat.

geris: et hec temptatio aliqui fit ab hoste: aliqui a carne. Nam et diabolus inuisibilis mala suggestio et ex carnis corruptione suboritur motus illicitus et titillatio prava: sed tempatio que ex carne non est fit sine peccato. Que autem est ab hoste: nisi ei consentiat non habet peccatum: sed est materia exercitata virtutis. Temptatio autem carnis iterius difficultus vincit: quia interius opugnans de nostro contra nos roboretur. Homo ergo qui sola exteriori temptatione pulsatus cecidit tanto granitus plectendus erat quanto leviori impulsu fuerat prostratus. Et tamquam aliquam modicam cadendi occasionem habuit. Idcirco per dei gratiam iuuari potuit ad veniam: ut qui per alium ceciderat: per aliud erigeret. Qui ergo in citationem habuit ad malum: non iniuste repatores habuit ad bonum. Diabolus vero quia sine alicuius temptatione peccauit: per alium ut surgeret iuuari non debuit: nec per se potuit. Et ideo irremediable peccatum ei extitit. primum vero homis sicut per alium habuit initium: ita per aliud non incongrue habuit remedium.

Quare homo non angelus sit redemptus.

Preterea angelica natura quam non tota pierat: sed ex parte prestat: non est redempta: humana vero tota pierat. Et ideo ne penitus puderet: ex parte est redempta: ut inde ruina suppleretur angelica. Unde Augustinus in encyclopediâ placuit universitas creatoris et moderatoris: ut quam non tota multitudine angelorum deum deserendo pierat: ea quod pierat in perpetua conditione remaneret. Quae autem cum deo illa deserente persistat: de sua certissime cognita semper felicitate gaudet. At non creatura rationalis que in hominibus erat: quam peccatis atque suppliciis tota pierat ex parte poterat reparari. Unde angelice societati suppleretur quod ruina illa minuerat. hoc enim promissum est sanctis qui erunt equales angelis dei.

Ex non soli viro perceptum fuit datum.

Illud etiam notandum est quod non soli viro perceptu videtur esse datum cum ipsa mulier testatur sibi etiam esse mandatum dices. Precepit nobis deus tecum. Supradicata legis ante facta mulierem deum dixisse viro. Et ligno scientie boni et malorum comedat. Non dixit: ne comedas. Forte

Quare homo per alium surgere potuit et non obolum et hois primum remedia bilem: diabolivo ro non.

Augustini.
in encyclopediâ.

Augustinus super Genesim.

qua facturus erat mulier de viro: sic percipit: ut per virum ad mulierem perveniret mandatum: quia mulier que subiecta viro fuit non nisi mediante viro diuinum debuit accipere preceptum. Unde apostolus: Si quid discere voluerint domi viros suos interrogent. Si queris quod loqui potueris vel in loquentes intelligere qui non didicerat in ter loquentes crescendo vel magisterio: Dicimus quia deus eos tales fecerat qui posse loqui: et discere ab aliis si essent:

Ista est distinctio. **E**x huius secundum librum. In qua magister postquam egit de principiis ad primam hominis institutionem: agit de principiis ad eius casum: et destructionem. Et tria facit. Primum ostendit quod contingit prius parentes prevaricari. Secundo subdit quare decut prius eorum remediarum. Tertio autem subiungit quod preceptum dei per virum ad mulierem debuit derivari. Primum facit a principio distinctionis versus ibi. Et tamen quia aliquam. Secundus versus ibi. Illud etiam. Tertium versus ad finem distinctionis. Et ratiocinii in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Homo in paradiiso a diabolo temptatus est diuinum preceptum prevaricatus. Hanc propositionem magister probans dicit: et diabolus videns et homo per similitudinem obedientie posset ad gloriam ascendere celestem a qua ipse per fugientem corruperat ibo inuidens homini cum temptauit: et vires suas quodammodo in eo expensis: sed in debiliori pte fecit. scilicet in multo volens voluntate supplantare que virtute et violentia supare nequebat mulieri apparuit non quidem in sua specie propriae cognoscere apte: sed neque etiam in quacumque alia specie missus fuit apparere: sed tamen in illa in qua est fraus de facili possit comprehendendi. scilicet in specie serpentis per quem diabolus quasi per quoddam instrumentum locutus est: nec serpens verba intelligebat: sed mouebat a diabolo: sicut asina Balaa ab angelo bono quem serpente mulier videns loquentem: credidit ipsius loquendi officium a deo recepisse. Et subdit quod temptatione hoc ordinem facta est et modo per diabolum interrogative loquebat dicens. Quare precepit deus ne hoc ligno comederas: ut ex responsione eius disceret qualiter in temptatione procedere deberet. Unde cum mulier statim dubitasse respondit dicens. Ne forte morte moriamur. Ipse negavit addidit et tu mecum mortis excludendo et dixit. Nequaquam moriemini: et ad mulieris maiorem deceptionem promisit ei illa que homo naturaliter appetit. scilicet primo mutatione ignorantie dicens. Aperiens oculi vestrum. Secundo excellentiam dignitatis addens. Et eritis sic ut dicas: et per spicacitatem scientie concludens: scientes bonum et malum. Temptauit quidem primo ipsas de gala loquens de cibo. Secundo devano gloria in promissione dignitatis. Tertio de auaritia in scientie promissionis. In hac enim triplici promissione tripliciter peccatum diabolus primum hominem temptauit. Subdit autem duas esse species temptationis: quarum una est exterior: et scilicet malum ab extra visibili signo vel ab eo suggestum. Alia quidem est interior: que in invisibiliter perficit ab aduersario: et est duplex. Quia non quod sit ab hoste tamen: et sic est sine periculo. Alioquin a carne: que non sit sine peccato: et quia temptatione interior difficilior est quam exterior: et homo sola temptatione exteriori pulsatus cecidit. ideo tanto grauius plecten-

Quod loquitur
in loquentes
te intelligere.

būs erat: quāto leviori pulsū fuerat p̄stratus. Se cunda p̄positio est hec. Cōueniens quidē fuit hōs post lapsum p̄ aliquem redemptorē reformari et non angelum. Hanc em̄ p̄positionē m̄gr̄ pbans assert rationes quare p̄t̄m hominū fuit remediable: et nō peccatum angelorum. Prima enim est: quia licet ho mo modicam habuit occasionem ad p̄t̄m: tñ quis p̄ alium seducit: alium regari debuit. Diabolus vero quia nullo suadēte peccauit p̄t̄m eius irre mediabile exiit. Alia ratio est: q̄ nō tota angelica natura p̄narrata fuit vel pierter: humana aut tota pierat: ideo humana natura magis erat reparanda imo etiam p̄ humane nature reparationem angelorum ruina erat reparanda et restauranda. Tertia propositio est hec. Congruē sunt diuinā precepta per vi rum ad primā mulierē deriuata. Hanc propositio nem̄ magister probans dicit. Hic esse norandū q̄ nō soli viro datum fuit preceptū ab abstinentiā ligni viti. Quod patet ex hoc quia mulier respondens dībolo dixit. Precepit nobis de⁹ r̄c. nō obstat q̄ enī ante mulieris formationē dñs vitro p̄ceptum dedit: quod per eum ad mulierem debuit deferrī: quia viro subiecta debuit nō īmediate a deo: sed p̄ medium viri p̄ceptum diuinum recipe. Sic ut dicit apostolus ad Cor. x. Si quid discere voluerit mulieres domi viros suos interrogent. Et subdit quomo do vir potuit loqui et quā mulier virum loquētē intelligere potuit. Et dicit q̄ responderi potest q̄ tales fuerunt a deo facti: quia poterāt loqui. Et tñ in spe ciali de sententia huius distinctionis.

De origine illius peccati.

Ic videſ dī

b ligēter inuestigandū esse que fuerit origo et radix illius pec cati. Quidā putat quādā elatione in animo hōis p̄cessisse: ex qua di

Opinio quo; tionez in animo hōis p̄cessisse: ex qua di rundā q̄ dicit aboli suggestiō cōsensit. Qd̄ videſ Auḡ elatione p̄cessisse innueretur Gen̄. ita inquiens. Nō ēputan dū q̄ hō deſcereſ n̄lī p̄cessisse in eo q̄dā elatio cōprimēda: vt p̄ hūilitatem peccati ſciret q̄ falſo de ſe p̄ſūpererit: et q̄ non bñ ſe hñ natura ſi a faciēt recesserit. Itē in eodē Quō x̄ba tēptatoris crederet mulier deū ſea re bona et vtili phibuisse: n̄lī inellet ei⁹ mēti amor ille p̄prie p̄t̄tis: et de ſe ſupba p̄ſumptio: q̄ p̄ temptationē fuerat p̄uincēda aut perimēda. Hēnq̄ nō p̄tentia ſuafione ſerpetis aspexit lignū bonū eſu: decoꝝ aspectu: nec credē ſe ide poſſe mori: forte putauit deū alicui⁹ cā significatiōis illa di p̄iffe ideo māducauit: et dedit viro ſuo fortassis cū aliq̄ ſuafione quā ſcriptura intelli gedā reliquit. Uel forte nō fuit ſuaderi ne cesse: cū eā mortuā eſſe illo cibo nō videret vir. Siē ḡ nō ēp̄missus diabol⁹ tēptare ſe minā n̄lī p̄ ſerpente: ita nec virū n̄lī p̄ ſe minā. Ut ſicut p̄ceptum dei per virū ve nit ad mulierē: ita diabol⁹ tēptatio p̄ mulierē trāſiret ad virū. In muliere vero que ſonalis erat nō ē ip̄elocut⁹ vi ſerpente: ſi p̄

Auḡ ſuper
Gen̄.

ſuafio ei⁹: q̄ quis iſtinctu adiuuaret interi⁹ q̄d̄ p̄ ſerpente gerebat extert⁹. Ex p̄dictis tēptatiōib⁹ mod⁹ atq̄ p̄gressus iſinuaf: nec nō etiā q̄d̄ p̄dixim⁹ iñnui viðr. s. q̄ tēptatiōem p̄ceſſerat aliqua elatio et p̄clūptio in mente hominis.

Obiectio contra illos q̄ dicūt elationem p̄ceſſisse in mente.

Quod si ita fuit nō

ḡ alteri⁹ ſuggestiō p̄us peccauit cuž auto toritas tradat iō p̄t̄m diabol⁹ icurabile eſ ſe. q̄r non ſuggestiō ſed p̄pria ſupbia ceci dit: hois p̄o curabile: q̄r nō p̄ ſe ſed p̄ aliuz cecidit: et ideo per alium resurgere potuit.

Quo circa p̄dicta x̄ba Auḡ. p̄iū ac dili gentē lectorē efflagitant q̄ ſic intelligere ſane q̄m. Nō deſcereſ hō in actū illi⁹ peccati: vt. ſ. lignū vetū ederet: et i bas miserias p̄ tēptatiōib⁹ diabol⁹: niſi elatio cōprimenda p̄ceſſeret: nō vtq̄ tēptatiōib⁹ ſi opus peti.

Talis em̄ ſuit ordinis p̄ceſſus. Diabolus tēptādo dixit. Si comedērīs eritis ſicut dū ſciētes bonū et malū: quo audito ſtatim mēti mulieris ſurrepſit elatio q̄dā et amor proprie potestatis et quo placuit ei facere q̄d̄ diabolus ſuadebat et vtq̄ ſecit. Sug/ iſtione igitur peccauit: q̄r temptatio p̄ceſſit: ex qua in mēte ei⁹ orta eſt elatio quā p̄t̄m operis ſecutū eſt et pena peccati.

Que fuit elatio mulieris.

Et talis quidez elatione

tio in mēte mulieris fuit p̄ certo qua credit et voluit habere ſimilitudinē det cū eq̄litate quadam putans eſſe verū q̄d̄ diabolus dicebat. Et ideo ſpecialiter mulierē cō memorat Auḡ. inquiens. Quō crederet mulier diabolō niſi eſt in mēte eius ſupba p̄ſumptio. Et q̄d̄ ibi ſequif. ſ. q̄ p̄ tēptatiōne ſuerat cōuincenda vel p̄imenda: ad mulierē referendū eſt: vt intelligat que mulier nō elatio fuerat p̄ temptationē et cē.

Que fuit elatio viri an crediderit et voluerit q̄d̄ mulier.

Solet querīntrūz

illa talis elatio et amor p̄prie potestatis in viro ſuerit ſicut in muliere. Ad quod dici mus: quia Adā nō fuit ſeductus eo modo quo mulier. Non enim putauit eſſe verū quod diabolus ſuggerebat. In eo tñ fuille ſeductum credi potest q̄ cōmiffum veniale putauerit quod peremptoriū eſt. Sed

Q̄ altē locut⁹ ē diabol⁹ i mā ſicre ſe p̄ in ſer pente.

Diabol⁹ p̄prie ſecit q̄ ſuam ſtric p̄prium

Quō intelligē das ſint illa verba hic diffinit.

Vide tēptatio nis ordinem.

Q̄ Adā nō fu it ſeduct⁹ ſicut mulier. s. vt cre deret verū q̄d̄ diabol⁹ ſuade bat et tñ in ali quo ſuit ſedu ci⁹. s. vt veniale putaret peccati.

nec p̄ seductus fuit: nec in eo in quo mulier ut crederet deum illud lignum ideo tangere prohibuisse: quoniam si tangeret fieret sicut dicitur. Veritatem puricator fuit Adam ut testaf apostolus. Potesat enim aliqua elatio mens eius inesse illico post temptationem: ex quod voluit lignum vetitum experiri: cum mulierem non videret mortuam esca illa percepit.

Aucte confir-
mat quod dicitur

Unde Aug⁹. sup Gen. Cum apls Adā p̄
uaricatorē fuisse ostendit dices. In similitudinē prevaricationis Ade: seductus tamen negat ubi ait. Adam non est seductor sed mulier. Unde et interrogat non ait: mulier seduxit me: sed dedit mihi et comedì. Quidam vero dixit. Serpens seduxit me. Hac autem seductionē proprie vocavit aplust per quam id quod suadebatur cum falsius esset verum putatum est: scilicet quod deus lignū illud ideo tāgere prohibuerit: quia sciebat eos si tetigissent sicut futuros deos: tanquam diuinitates inuidenter: qui eos homines fecerat. Sed et si virum ppter aliquā mentis elationem que deum latere non poterat sollicitauit aliqua experiendi cupiditas cum mulierem videret accepta illa esca non esse mortuam. Nec tamen cum arbitror: si iam spirituali mente preditus erat nullo modo credidisse quod diabolus suggerebat.

Quis pl⁹ peccauit adā vel eua, et
Ex quo manifeste
 animaduerti potest: quis eorum plus peccauerit Adam scilicet vel Eua. Plus enim videtur peccasse mulier que voluit usurpare diuinitatis equalitatem et nimia presumptio one elata creditit ita esse futurum. Adam vero nec illud credit et de penitentia et dei misericordia cogitauit: dum uxori morem gerens eius persuasioni consensit: nolens eam contrastari et a se alienatam relinquere ne perfret: arbitratus illud esse veniale non mortale delictum. *Unde Augustin⁹ Apo-*
stolus ait. Adam non est seductus. Quod
utique ita accipi potest ut intelligatur non esse
seductus prior. s. ut in eo in quo mulier ut
scilicet crederet illud esse verum. Eritis sicut dicitur
sed putauit utrumque posse fieri: ut uxori mo-
rem gereret: et per penitentiam veniam ha-
beret. Quidam ergo peccauit quod de penitentia
et dei misericordia cogitauit. Postquam enim
mulier seducta inducavit eum dedit ut si-
mul ederent. noluit ea distractari quam crede-
bat sine suo solatio contabescere: et a se alie-
nata oīno interire. Non quidem carnali vi-

Aug⁹. super
Gen.

Non quidem carnali

ctus appetitio quā nondū senserat: sed amicabilis quadā benivolētia qua plerūq; fit ut offendat deus: ne offendat amicus: quod eū facerent debuisse diuine sententie iustus exitus indicauit. Ergo alio quodam modo ipse etiā deceptus est. Inexpertus em̄ diuine severitatis in eo falli potuit: ut veniale crederet esse cōmissum: sed dolo illo serpētino quo mulier seducta est nullo modo arbitror: illū potuisse seduci. Ex his datur intelligi quod mulier plus peccauerit in qua maioris tumoris p̄sumptio fuit. Que etiā in se et in proximū et in deū peccauit: vir autem tamen in se et in deū. Inde etiā colligit quod mulier plus peccauerit. quod grauius punita ē: cui dictū fuit. In dolore paries filios tecum. Quid predicte sententie aduersari videntur.

In quo Adā
est deceptus et
quo non.

Ex pena etiā
plus peccasse
p̄bat mulier.

Bed huic videtur

contrarium quod Aug⁹ super Gen. de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait. Dixit Adam mulier quam dedisti mihi dedit mihi de ligno et comedì: non dicit peccavi. Supbia enim habet confusionis deformitatem non confessionis humilitatem. Nec etiam mulier confitetur peccatum: sed refert in alterum dicens: Serpens decepit me et comedit: in impari sexu sed pari fastu. Ecce hic dicit Aug⁹ quia parem fastum habuit mulier cum viro. Pariter ergo supbierunt et pariter peccauerunt. Sed hoc ita determinari potest ut dicamus parē utrumque fuisse fastum in excusatione peccati: et etiam in esu ligni yetiti: sed disparem: et in muliere multo maiorē in eo quod credit et voluit esse sicut deus: quod non vir. Veritatem et de viro legitur quod voluit esse sicut deus. Dicit enim Aug⁹ sup illum locum post. Que non rapiunt tunc exoluebam. Rapiuit Adam et Eua plumens et diabolus de diuinitate: rapere voluerunt diuinitatem: et perdidérunt felicitatem. Item super illum locum. Deus quod similis tibi. Qui per se vult esse et deus: per se vult esse similis deo: et diabolus qui noluit sub eo esse: et homo qui ut seruus non noluit teneri precepto: sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi deus. Item sup illum epletum locum. Non rapina arbitratus est secundum equalē deo: quod non usurpauit quod suum non esset: et diabolus et prius homo.

Definitorio p-
dicte auctis.

De viro etiam
legit et volue-
rit et sic deus

Quorūdam sententia quod Adam amberit esse ut deus: sed non credidit possibile.

g

Ideo quibusdāni

detur; q; etia; adam ambierit esse sicut de^o
nō tamē credidit id fieri posse; & ideo falsū
esse quod diabolus promittebat cognovit
Et licet diuinitatis equalitatem concupie-
rit: nō tamē adeo exarist: nec tanta est affe-
ctus ambitione sicut mulier que illud fieri
posse putauit: & ideo magis illud ambien-
do subgivit. Virum aut̄ aliqua forte ambi-
tionis subreptio mouit: sed non ita ut illud
verum vel possibile fore putaret. Alijs au-
tem videtur ideo dictum esse q; Adā illud
vouerit: quia mulier de eo sumpta illō vo-
luit: sicut inquiunt. Peccatuz dicitur per
vnūm hominē intrasse in mūcū. id ē in hu-
manam naturam: cū tamen mulier ante vi-
rum peccauerit: quia per mulierem intrave-
rit de viro factaz. Vel potius ideo per ho-
minem dicitur intrasse: quia etiā peccante
muliere si vir non peccasset: humanum ge-
nus minime peccatis corruptū piret. Obi-
nus ergo peccauit vir q; mulier.

Obiectio cōtra id qd dictū est vi-
rum minus peccasse. b;

His autēz opponi

solet hoc modo. Tribus modis (vt Isido-
rus ait) peccatum geritur scilz ignorantia
infirmitate industria. Et grauius est infir-
mitate peccare q; ignorantia: grauius q; in-
dustria q; infirmitate. Eua autem videtur
ex ignorantia peccasse: quia seducta fuit.
Adam vero ex industria: q; non fuit seduc-
tus vt apostolus ait. Ad quod dicim?
quialicet Eua in hoc per ignorātiā deli-
querit quod putauit vez esse quod diabo-
lus suadebat: nō tamen in hoc quin noue-
rit illud dei esse mandatum & peccatuz esse
ptra agere. Et ideo excusari a peccato per
ignorātiā non potuit.

Q; ignorantia alia excusat; alia
non. i

Et enim ignoran-

tia que excusat peccantez: & est ignorantia
tal is que non excusat. Est autem ignoran-
tia vincibilis: & ignorātiā inuincibilis. Ex-
cusatio omnis tollitur: ubi mandatuz non
ignoratur.

De triplici ignorantia que excu-
sat & que non. k

Et autēz ignoran-

tia triplex & eoru. s. qui scire nolunt cū possi-
sunt que nō excusat: q; & ipsa peccatum est
Eteoruz qui volunt: sed non possunt que
excusat: & est pena peccati non peccatū. Et
eorum qui quasi simpliciter nesciunt nō re-
nuentes vel pponentes scire: que nemine
plene excusat: sed sic fortasse vt minus pu-
natur. Unde Augustinus ad Valentiniū
Eis auferē excusatio qui mandata dei no-
uerunt quā solēt habere homines de igno-
rantia. Et l; grauius sit peccare scienter q;
nescienter: non ideo tamē fugienduz est ad
ignorātiā tenebras: vt in eis quisq; excusa-
tionē requirat. Illud est em̄ nescisse: aliud
scire noluisse: quia in eis qui intelligere no-
luerunt ipa ignorantia peccatuz est: in eis
vero qui nō potuerunt: pena peccati. Igno-
rantia vero que nō est eoru qui scire no-
lunt: sed qui tanq; simpliciter nesciūt: mul-
lū sic excusat: vt eterno igne nō ardeat: sed
fortasse vt minus ardeat. Non igī mulier
excusationem habuit de ignorantia: cum
& mandatum nouerit: & peccatum esse sec^o
agere non ignorauerit.

Unde processerit cōsensus illius
peccati cum natura hominis esset
incorrupta. l

Solet etiam queri

cū sine vitio esset natura hominis: vñ con-
sensus mali pcesserit: Ad quod responde-
ri potest: quia ex libero arbitrio prie vo-
luntatis fuit. In ipso em̄ & in alio causa ex-
titit vt fieret deterior. In alio: quia in dia-
bolo qui sua sit. In ipo. quia volūtate libe-
ri arbitrij consensit: & cum liberum arbitri-
um sit bonū: ex re vtiq; bona malus ille cō-
sensus puenit: & ita ex bono malum mana-
uit. De hoc autem in sequenti plenius tra-
ctabimus cum origo mali & in qua re coa-
lescat inuestigabitur.

In voluntas precesserit illud pec-
catum. m

Si vero queritur

vtrum voluntas illud peccatū precesserit:
Dicimus quia peccatū illud & in voluntate & in actu consistit: & voluntas actum p-
cessit sed ipsam voluntatem alia hominis
voluntas mala non precessit: q; ex diabol-
i persuasione & hominis arbitrio illa volū-
tas mala prodijt: qua iusticiam deseruit &
iniquitatem inchoauit: & ipsa volūtas ini-
quitas fuit.

Triplex ignorātiā

Ubi non fit ex-
cusatio.

Ista est distinctio. xxij. huius secundum librum. In quod magister egit de temptatione ex parte ipsius prantis: agit de eadem ex parte temptari. Et tria facit Nam primo inquit quod liber et omnis peccando appetierit. Secundo quis eorum grauius peccauerit vir aut mulier. Tertio viri confessus quo peccauerit pessimum. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Ex quo manifeste. Secundum ab inde usque ibi. Sicut etiam dicitur. Tertium usque ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali autem sententia magister stat in tribus positionibus: quarum prima est hec. Non Adam sed Eva in tanta elatione fuit seducta: ut per ipsum lignum vestiti se filium fieri deo estimauit. Hac magister probans dicit quod radix et origo primi peccati primorum parentum fuit. Quod in animis cordis pessimum quodam presumptionis elatio ex qua diabolus suggestione consenserunt primi mulierem postea vir. Contra quod dictum obiectio dicit quod cum ipso dicto sequitur huius non alterius suggestionis: sed per ipsius supbia peccasse: ut angelus: et per sequens ut angelus corruisse: cuius tunc tristis dicerebatur in pcedenti distinctione. Ad quod respondet dicens quod cum dicitur elationem quandam in peccato primorum parentum pessimum non ita intelligebatur: quod illa elatio pcesserit suggestionem: sed ut opus peccati. Nam in illo peccato iste fuit pcessus et origo quod primo pcessit diabolus tempatio: ex qua secuta est immediate huius elatio quam secutum est peccatum opus: et viterius pena peccati. Et subdit quod talis elatio fuit aliter in muliere quam in viro: quod mulier credidit se posse habere dei similitudinem putans verum esse quod diabolus suadebat. vir autem non credebat nec putauit verum esse quod diabolus suadebat aliquem tunc elatio in mente eius per temptationem existit: unde vir aliter fuit seductus quam mulier quod diversis sanctorum autoritatibus magister confirmat.

Secunda propositio est hec. Hoc est Eva quod Adam peccauit transgrediviendo diuinum pceptum in paradiso transmagister probat tripliciter. Primo ex hoc quod mulier verum esse credebat quod diabolus ei dixit: quod non fecit vir: ut patet ex predictis. Secundo ex hoc quod mulier elata nimis presumebat se posse fieri equali deo: quod non fecit vir: sed de penitentia et misericordia dei cogitans deceptus fuit in hoc quod estimabat peccatum esse veritale quod mortale fuit. Tertio ex hoc quod mulier peccauit in deum in se et in proximum: vir autem solum in deum et in seipsum. Sed contra illud obiectum tripliciter. Primo auctoritate Augustini dicitur et virtus erat pars famulus: et per consequens equaliter peccauerunt. Ad quod respondens dicit quod licet virtus erat pars faultus in excusatione peccati: quod vir excusauit se per mulierem: et mulier per serpente. In muliere tamen multo maior faultus erat: quo ad tria predicta. Secundo obiectum auctoritate beati Augustini dicentes etiam vir volunt esse equalis deo. Ad quod respondens dicit quod hoc aliqui opinati fuerunt: qui tunc cum hoc posuerunt et vir non tanta ambitione ad hoc exarsit sicut mulier. Tertio obiectum contra idem assumens quod tribus modis peccatum committit. scilicet ex ignorantia: ex infirmitate et ex industria: et grauius est peccatum quod committit ex infirmitate. Quod committit ex ignorantia: et grauius quod committit ex industria. Quod committitur ex infirmitate. Cum ergo mulier videat peccatum ex ignorantia: quod se ducta fuit. Adam vero ex industria: quod non fuerat seductus sicut apostolus. ergo videat vir grauius peccatum se muliere. Et respondens magister dicit: et licet mulier quo ad hoc ex ignorantia peccauit et per diabolum seducta credidit esse verum quod diabolus suadebat: non tamen quo ad hoc ex maledictu dei non nowerit: cuius oppositus diabolus sibi suaserit: et ideo per ignorantiam excusari non potest: cum ibi ignorantia tollat ubi mandatum non

Ignoratur et peccatum esse extra ipsum mandatum agere non dubitat. Postea subdit distinctiones ignorantie dicentes: quod ignorantia alia est vincibilis: et est eorum quod nolunt homines scire tamen possunt et tenent: et illa non excusat a peccato: sed potius peccatum aggravat. Alia est invincibilis: et est eorum que homines volunt scire et non possunt: et illa excusat et non est peccatum sed pena peccati. Et ista confirmat auctoritate Augustini. Tertia propositio est hec. Malus consensus huius naturae bona habentis pcessit ex proprio libero arbitrio et suggestione diaboli suadentis. Hac magister probans querit. Cum natura hominis esset sine virtute: unde pcessit consensus malus? Et respondens dicit quod pcessit ex libero arbitrio voluntatis. unde ex hoc quod homo fiebat anterior: hoc fuit a diaboli quod suscit et a voluntate qua homo suadenti consensus dedidit: quod liberum arbitrium licet de se fuit bonus: de se tamen potuit procedere consensus malus. Querit etiam utrum voluntas illud peccatum pcesserit? Et responderet quod voluntiam potest dicere potentiam anime. scilicet potentiam ultimam: et si hoc voluntas peccatum pcessit: vel etiam malum actum voluntatis possumus vocare voluntatem: et si hoc voluntas peccatum non pcessit: quod ante primam malam voluntatem per me hominis alia mala voluntas hominis non fuit: sed prima hominis voluntas ex diaboli persuasione: et ex hoc libero arbitrio procedit. Et tunc in speciali.

Quare deus permisit hominem temptari sciens eum esse casuum.

Propter Reterea que D.I.XXIII.
risolet cur deus hominem tem-
ptari permisit quem decipiendum
fore psciebat? Sed non esset laudabile ho-
mini si idcirco bene vivere posset: quod nemo ma-
le vivere suaderet: cum in natura posse et in
potestate haberet velle non consentire sua/
denti deo iuvante: et est gloriiosius non cōsentire
quod temptari non posse. Mouentur
etiam quodam dicentes. Cur creauit deus quos
futuros malos psciebat? Quia puidit quod
boni de malis eorum esset factus? Sicut enim
eos fecit ut relinquaret eis unde aliquid face-
rent: et si culpabiliter aliquid facerent: illuz-
de se laudabiliter operantem inueniret. At
se habent voluntatem malam ab illo natu-
ram bonam: et iustum penam. Frustra ergo dis-
citur: non deberet deus creare quos presciebat
malos futuros: sciebat enim bonis profu-
turos et iuste pro mala voluntate puniendos.
Addunt etiam: talem hominem deberet fa-
cere qui nollet omnino peccare. Cōcedimus
quidem meliorem naturam esse que omnis
non peccare nollet. Cōcedant et ipsi non esse
malum quod talis facta est: ut posset non peccare
si velleret: et iuste puniatur quod voluntate non ne-
cessitate peccauit. Cum ergo hec bona sit:
illa melior: cur non utramque faceret ut veleret?